дело № 05-0213/78/2022
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

28 июля 2022 г.

                                        г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении в отношении:

Захаренкова Н.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», паспорт гражданина РФ «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, холостого,  работающего «данные изъяты» не имеющего групп инвалидности,  зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты»,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,
установил:
Захаренков Н.В., «данные изъяты» час., находясь вблизи дома «данные изъяты», будучи лишенным права на управление транспортным средством, управлял транспортным средством – мопедом «Веста» без государственного регистрационного знака, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7  КоАП РФ.

Захаренков Н.В. в судебном заседании вину признал, с протоколом согласился. Пояснил, что постановлением Симферопольского районного суда Республики Крым от 11.10.2016 года привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ к штрафу с лишением права управления транспортными средствами. «данные изъяты» час. сел за управление мопедом «Веста» в «данные изъяты», ехал в аптеку за лекарствами для матери, где около дома «данные изъяты»  был остановлен инспектором ДПС ГИБДД. В отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ. Водительское удостоверение изъято «данные изъяты» г. Знает, что не имеет права управлять транспортными средствами, однако сел за управление мопедом. При составлении протокола об административном правонарушении по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ ему были разъяснены его права и обязанности, вручены копии материалов. Претензий к сотрудникам ГИБДД не имеет.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Захаренкова Н.В., которая подтверждается пояснениями самого правонарушителя и совокупностью представленных доказательств:
- протоколом  об  административном  правонарушении серии «данные изъяты»  г. по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Зхаренкова Н.В.;
- копией протокола «данные изъяты» г. об отстранении от управления транспортным средством Захаренкова Н.В.,  в связи с наличием достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством, находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, нарушение речи);

- копией протокола об административном правонарушении «данные изъяты» г. по ч.2 ст.12.26 КоАП РФ в отношении Захаренкова Н.В.;

- рапортом инспектора ДПС отделения ДПС ГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Акимова А.А. о том, что автотранспортное средство – мопед мерки «Веста» оставлен по месту жительства Захаренкова Н.В.;

- копией постановления Симферопольского районного суда Республики Крым от 11.10.2016 года в отношении Захаренкова Н.В. по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, которым назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Постановление вступило в законную силу 24.10.2016 года;

- справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Дудниченко Л.А. от 27.07.2022 г. о том, что Захаренков Н.В. водительское удостоверение для исчисления срока лишения специального права управления транспортными средствами не сдал;

- параметрами поиска в отношении Захаренкова Н.В.;

- видеозаписью событий правонарушения от 26.07.2022 года.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.
При назначении наказания учитывается характер и мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного, который женат, не работает, инвалидом не является. Управлял мопедом, будучи постановлением суда лишенным права управления транспортными средствами, достоверно зная, что срок лишения права управления транспортными средствами не истек. Его отношение к содеянному, раскаявшегося и давшего признательные показания, а также установленные обстоятельства  правонарушения.

Учитывая изложенное в совокупности, суд считает, что данное  правонарушение допущено в виду недостаточного знания и   выполнения  требований ПДД. С учетом изложенного, обстоятельств дела, считаю возможным назначить наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.2 ст.12.7, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Захаренкова Н.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 013510002, счет №: 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, корр.счет № 40102810645370000035, ОКТМО – 35647438, код бюджетной классификации (КБК) – 18811601121010001140, УИН №«данные изъяты»).
Разъяснить Захаренкову Н.В., что в соответствие с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть подвергнуто ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция статьи  которой предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -